ab ore remoue. Cumque uideris illud dependere quasi uesicam longam, adhibe
summitatem eius ad flammam, et statim liquefacto apparebit foramen, acceptoque ligno
ad hoc opus apto, fac foramen amplum sicut est in medio. Deinde coniunge oram ipsius,
superiorem uidelicet partem ad inferiorem, ita ut ex utraque parte coniunctionis foramen
5 appareat, statimque cum humido ligno continge ipsum uitrum iuxta fistulam, et excute
modicum, et separabitur. Mox etiam calefac ipsam fistulam in flamma fornacis, donec
liquefiat uitrum quod ei iungitur, et cum festinatione pone super oras duas uitri
coniunctas, et adhaerebit. Quod continuo eleuans mitte in flammam fornacis, donec
liquefiat foramen unde prius fistulam separasti, et accepto ligno rotundo dilata illud
10 sicut alterum, et complicans oram eius in medio separansque a fistula cum ligno
humido, da puero, qui inducto ligno per foramen eius portabit in furnum refrigerii, qui
mediocriter calefactus sit. Hoc genus uitri purum est et album. Eodem modo atque
eodem ordine operare similes partes uitri, donec uasa exhaurias.

VII. DE CROCEO VITRO

15 Quod si uideris uas aliquod in croceum colorem mutari, sine illud coqui usque
horam tertiam, et habebis croceum leue, et operare inde quantum uolueris ordine quo
supra. Si autem uis, permitte coqui usque horam sextam, et habebis croceum
rubicundum; fac etiam inde quod libuerit.

VIII. DE PVRPVREO VITRO

20 Si uero perspexeris quod se forte uas aliquod in fuluum colorem conuertat, qui
carni similis est, hoc uitrum pro membrana habeto, et auferens inde quantum uolueris,

1 dependere] *om.* *H* || 3 apto] factio *G* aptato *L* || 3 oram] ora *HL* || 5 continge] coniunge *G* ||
7 super] *om.* *L* || 8 flammam] flamma *G* || 9 illud] *om.* *G* || 10 sicut] super *L* || 13 ordine] tempore
H || 13 uasa exhaurias] uasa sex hauries *V* tibi sex uasa hauries *G* || 17 autem] *om.* *G* ||
17 permitte] illud *add.* *L* || 17 usque] ad *add.* *HL* || 18 rubicundum] rubricandum *V* || 18 quod] *om.*
L || 20 uero] autem *L* || 20 conuertat] uertat *H*

i cada vegada t'apartaràs la canya de la boca. Quan vegis que el vidre penja com si fos una bufeta grossa, acosta l'extrem d'aquesta bombolla¹⁸ a la flama i tan bon punt es fongui es formarà un forat, i, amb una fusta preparada per a aquesta tasca, fes el forat tan ample com la part del mig del cilindre. Llavors uneix l'obertura d'aquest cilindre, és a dir la vora superior amb la inferior de manera que a banda i banda del punt d'unió es formi un forat¹⁹ i tot seguit amb una fusta humida toca el vidre a l'alçada de la canya, copeja'l suaument i se separarà. Immediatament després, escalfa la canya a la flama del forn fins que es fongui el vidre que hi té enganxat, i ràpidament posa-la en els dos extrems units del vidre i s'hi enganxarà. A continuació, alça el vidre i posa'l a la flama del forn fins que es fongui el forat per on abans has separat la canya, i amb una fusta rodona dilata'l tal com l'altre. Doblega l'extrem a la meitat, separa'l de la canya amb la fusta humida i dona'l al mosso que el durà fins al forn de recuita introduint un tros de fusta pel forat, que estarà a una temperatura moderada. Aquest tipus de vidre és pur i incolor. De la mateixa manera i en el mateix ordre has de treballar quantitats similars de vidre fins que esgotis els recipients.

VII. EL VIDRE GROC²⁰

Si veus un gresol tornar-se de color groc, deixa'l coure fins a la tercera hora, i obtindràs un groc suau; llavors treballa'n la quantitat que vulguis en l'ordre que s'ha explicat abans. Però, si vols, deixa'l coure fins a la sisena hora, i obtindràs un groc vermellós. Fes-ne el que et plagui.

VIII. EL VIDRE PURPURI

Si te n'adones que un gresol accidentalment es torna d'un color taronja, similar a la carn, tingues aquest vidre com a *membrana*.²¹ Després d'extreure'n la quantitat que vulguis,

¹⁸ *i. e.* bombolla (CVMA5.2, s. v., p. 230: Glòbul d'aire que es forma a la cabota de la canya bufant pel broquet).

¹⁹ És a dir, de manera que l'obertura del cilindre quedi en forma de vuit.

²⁰ Per la coloració del vidre *uid*. Comentari del llibre II: 3.4. Coloració del vidre

²¹ *i. e.* color carn (*cf.* I, cap. I).

reliquum coque per duas horas, uidelicet a prima usque ad tertiam, et habebis purpuream leuem; et rursus coque a tertia usque ad sextam, erit purpurea rufa et perfecta.

VIII. DE DILATANDIS VITREIS TABVLIS

5 Cum autem ex his coloribus operatus fueris quantum potueris, et uitrum in furno refrigeratum fuerit, expone uniuersum opus tuum, et fac ignem copiosum accendi in furno, in quo debet dilatari et aequari. Quo uidelicet candente, accipe ferrum calidum, et findens unam partem uitri, pone super larem candentis furni, et cum coeperit molliri, tolle forcipem ferreum et lignum aequale, aperiensque in ea parte qua fissum est,
10 dilatabis et cum forcipe secundum libitum aequabis. Cumque omnino aequatum fuerit, mox eiciens inde mitte in furnum refrigerii modice calefactum sic, ut non iaceat sed stet ad parietem eius tabula, iuxta quam statues et aliam pari modo aequatam et tertiam ac reliquas omnes. Quae cum frigidae fuerint, utere eis in componendis fenestris, findendo particulatim qualiter uolueris.

15 X. QVOMODO FIANI VASA DE VITRO

Vasa uero facturus compone uitrum ordine quo supra, et cum sufflaueris secundum quantitatem quam uolueris, non facies foramen in fundo sicut superius, sed ita integrum separabis a fistula cum aequo ligno aquae intincto, quam fistulam mox calefactam adhaerere facies in ipso fundo. Eleuans uero uas calefacies in flamma, et
20 cum ligno rotundo dilatabis foramen illud unde fistulam separasti, formans oram eius ac dilatans secundum libitus tuos, amplificabisque circa fistulam fundum, ut inferius cauum sit.

1 horas] *om. H* || 2 coque] coctum *HL* || 2 purpurea] purpura *H* || 2 et] atque *H* || 4 uitreis] *om. V* || 6 uniuersum opus tuum] opus tuum uniuersum *G* || 7 uidelicet] *om. HL* || 7 calidum] *om. L* || 12 et tertiam ac] ac tertiam et *G* || 13 componendis] ponendis *L* || 15 uasa de uitro] uasa uitrea *G* || 18 ita integrum] integrum ita *H* || 18 aequo ligno] quo ligno *G* aequo *om. H* ligno aequo *L* || 19 facies] facias *VG* || 19 calefacies] calefacias *G* || 20-21 separasti . . . dilatans] *om. H* || 21 amplificabisque] applicabisque *V*